



Porto Velho, 09 de novembro de 2012

Ao Senhor Antônio Luiz F. Abreu Jorge Diretor de Meio Ambiente e Sustentabilidade Energia Sustentável do Brasil S.A. - ESBR Rua Joaquim Nabuco, 3200 – Salas 102/104 – São João Bosco Porto Velho - RO

N°. Ref. Santo Antônio Energia/PVH: 0931/2012

Assunto: Solicitação de autorização do monitoramento de fauna aquática nas proximidades da UHE Jirau

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o, cordialmente, a Santo Antônio Energia – SAE solicita autorização para que as equipes embarcadas de monitoramento de fauna aquática (quelônios, mamíferos aquáticos e aves aquáticas) possam se aproximar da região a jusante do barramento de Jirau. Este monitoramento é condicionante da Licença de Operação da UHE Santo Antônio e é realizado pela empresa SETE Soluções e Tecnologia Ambiental Ltda. Além de ser necessário que as embarcações se aproximem do barramento para atividades de censo será necessário, em alguns pontos de interesse, utilizar apetrechos para capturar indivíduos.

Por oportuno, informamos que, por solicitação da SAE, foi realizada no dia 08/11/2012 uma reunião no escritório da ESBR para tratar deste assunto. Nela, participaram a Coordenadora do Meio Biótico da ESBR, Ludmila Castro, e o Analista Sócio Ambiental da SAE, Javier Cisneros. A SAE compromete-se a respeitar as orientações da equipe de Saúde e Segurança do Trabalho da ESBR de forma de diminuir qualquer risco potencial sobre os técnicos que realizarão o monitoramento, conforme acordado nessa reunião.

Ressaltamos que em data próxima às campanhas enviaremos os nomes dos responsáveis e respectivos contatos telefônicos.

PORTO VELHO, RO

R. Tabajara, 834 – Olaria CEP 76.801-316 Tel 55 69 3216 1600 - Fax 55 69 3216 1679 www.santoantonioenergia.com.br RECEPÇÃO
Emografia 17:10
Laís Marques
Energia Sustentável do Brasil S. A.





No aguardo de manifestação favorável por parte dessa Diretoria, a SAE renova votos de estima e consideração e, mantém-se à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

Carlos Hugo Annes de Araújo Diretor de Sustentabilidade

Ricardo Márcio Martins Alves Gerente de Sustentabilidade Santo Antônio Energia